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Úvod
Regionální dějiny jsou často opomíjenou součástí dějepisného učiva. Vhodným

propojením s probíraným učivem národních dějin zajistí názornost a konkretizaci,

pomohou vytvořit jasné představy, mohou skvěle ilustrovat obecné historické jevy a

prostřednictvím místních kulturních památek zajistit žákovi i estetický prožitek.1Možností

využitelnosti je nepřeberné množství, místní dějiny může učitel zařadit do motivace,

expozice i fixace.

Regionální dějiny jsou Rámcovým vzdělávacím plánem do výuky zařazovány již na

prvním stupni v rámci vlastivědy. Na druhém stupni místním dějinám není věnován žádný

tematický okruh, ale učitel jimi může naplnit řadu edukačních cílů, které si ve své výuce

stanoví. Ve své absolventské práci jsem se z těchto důvodů zaměřila na oblast Chebska, a

to jak z obecně-historického, tak oborově-didaktického hlediska. Pří výběru tématu jsem

zohledňovala hlavně jeho využitelnost v následné pedagogické praxi, proto jsem si zvolila

téma z regionálních dějin.

Chebský region byl osídlen již ve střední době kamenné. Nejvíce archeologických

nálezů z doby předvěké však máme z pozdějšího osídlení kmenem Chebanů, kteří patří

mezi slovanské kmeny. Ve středověku se Chebsko stalo strategickým místem mezi

Českým státem a Svatou říší římskou. Byla zde vybudována síť obraných hradů. Přes

region vedla obchodní stezka a v Chebu se zastavovali významné osobnosti během svých

diplomatických cest. Svůj význam ztratil Cheb až v 18. století, kdy Marie Terezie

centralizuje Český stát do Vídně, a město již není na cestě do hlavního města monarchie.

Další významnou etapou v historii regionu je industriální období pozdního

novověku. Během 18. a 19. století se v regionu rozvíjí lázeňství, díky němuž Chebsko

navštěvují osobnosti nejenom z Čech, například Johan Wolfgang Goethe nebo Friedrich

Schiller. Po třicetileté válce se Cheb mění z pevnostního města na centrum vzdělanosti

celého regionu. V 19. století se region proměňuje v průmyslově významnou oblast, nejvíce

se zde rozvíjí průmysl textilní na Ašsku.

1 VÝCHODSKÁ, Helena. Vlastivěda česko-bavorského pohraničí: didaktická příručka. Plzeň: viaCentrum,
2015. 11 s. ISBN 978-80-87646-08-3. S. 2.
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 Období mezi světovými válkami je ve znamení národnostních bojů. V regionu roste

počet přívrženců nacismu. Po podepsání mnichovské dohody město navštívil i Adolf

Hitler. Válečné události se Chebu vyhýbaly až do posledního roku války, kdy bylo město

bombardováno a nacisté sváděli boj s osvobozeneckým vojskem téměř o každé městečko v

regionu. Po 2. světové válce se začalo s obnovou města po bombardování a město se

rozšířilo o bytové výstavby. Obyvatelé města organizují řadu kulturních akcí například

FIJO, které se pravidelně koná i dnes.

Ve své diplomové práci sleduji několik cílů. Hlavním cílem je pro pedagogy

regionu didaktické aplikace k vybraným místům. Tyto aplikace navrhuji především se

zřetelem na propojení regionálních a národních dějiny. Dále tyto aktivity žákům představí

oblasti z dějin každodennosti. Aplikace jsou koncipovány tak, aby se alespoň jejich část

mohla využít při frontální formě dějepisného vyučování, i když se pedagog rozhodne daná

místa nenavštívit nebo nebude mít tuto možnost. Dalším cílem je vybrat místa, která se sice

vztahující k probíranému učivu na druhém stupni základní školy, ale která zároveň nepatří

k těm zcela nejznámějším, a nejsou proto učiteli dějepisu tak často navštěvována.

V teoretické části je mým záměrem uceleně zpracovat dějiny chebského regionu

pro svou následnou pedagogickou praxi. Tato práce má tvořit základ pro další individuální

studium regionálních dějin. Regionální dějiny budu do vyučování zařazovat, abych

v žácích vzbudila zájem o historii rodného kraje a budovala v nich národní hrdost,

vlastenectví a citový vztah k rodnému kraji. Cílem exkurzí je konkretizovat žákům

dějepisné učivo a propojit ho s jejich prožitkem.

Při zpracování mé práce jsem využila různých metod práce. Stěžejní metodou byla

práce s literaturou, které je k dispozici k historii Chebska dostatek. Publikace jsou

dostupné ve Studijní a vědecké knihovně v Plzni nebo Městské knihovně v Chebu.

Z použité literatury bych chtěla vyzdvihnout publikaci J. R. Slavíka Slované na Chebsku,

která přehledně mapuje osídlení Chebska a archeologické nálezy, a F. Boldta Cheb – město

evropské kultury, která se věnuje dějinám regionu komplexně. Další podstatnou metodou

byl terénní výzkum, během kterého jsem všechna místa navštívila a zdokumentovala.

Z navštívených míst bych chtěla vyzdvihnout expozici Chebského muzea, která mapuje

historický a kulturní vývoj Chebska. Velmi názorně je zpracována expozice týkající se

Albrechta z Valdštejna. Dále chci upozornit na expozici hradu Seeberk, která je zaměřena
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na novověké dějiny a v několika tematických okruzích představuje toto období detailněji

než Chebské muzeum.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou a didaktickou část. Teoretická

část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se věnuji komplexně historii Chebska.

Kapitola je v logickém sledu rozdělena na čtyři podkapitoly podle historických období pro

snadnější orientaci.

Druhá kapitola se věnuje vybraným tématům z dějin Chebska – Slované, Jiří

z Poděbrad, třicetiletá válka, Johan Wolfgang Goethe a 2. světová válka. Tato témata jsem

vybrala kvůli kontextu s národními a evropskými dějinami. V těchto podkapitolách učitelé

najdou detailnější a ucelený popis událostí. V podkapitole Cheb a Slované se zabývám

archeologickým výzkumem, který proběhl na Chebském hradě ve 20. století, a

nejdůležitějšími archeologickými nálezy v regionu. V další podkapitole Cheb a Jiří

z Poděbrad rozebírám jeho vztah k městu a důvody jeho opakovaných návštěv města.

Cheb a třicetiletá válka se věnuje návštěvám Albrechta z Valdštejna, hlavně jeho

zavraždění, a obléhání města Švédy v závěru války. V podkapitole Cheb a Johan Wolfgang

Goethe rozebírám jeho vztah k západním Čechám, návštěvám města a okolí a jeho

geologickému výzkumu Komorní hůrky. V poslední podkapitole Cheb a 2. světová válka

popisuji události spojené s osvobozením města americkou armádou.

Ve třetí kapitole jsem vytvořila tabulku, která shrnuje nejdůležitější události Chebu

v datech. Tabulka je pro lepší orientaci rozdělena na jednotlivé historické epochy. Data

v tabulce se týkají města i regionu jako celku.

Čtvrtá kapitola je zaměřena didakticky. Vybrala jsem konkrétní místa na Chebsku,

kam mohou učitelé s dětmi vyjet na exkurzi. Místa jsou vybrána tak, aby se vztahovala

k učivu v jednotlivých ročnících. Pro každý ročník jsou vždy vybraná dvě místa, aby

učitelé mohli každé pololetí realizovat jednu exkurzi. Cíle, které chci jednotlivými

exkurzemi naplnit, a kompetence, které během exkurzí chci rozvíjet, jsou specifikovány

v jednotlivých podkapitolách. Ke každému místu jsem navrhla didaktickou aktivitu, kterou

mohou učitelé realizovat během exkurze.
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1 Historie Chebska

1. 1 Pravěk
Oblast Chebska osídlili lidé již ve střední době kamenné. Z této doby bohužel

nemáme k dispozici větší množství archeologických nálezů, povrchovým sběrem zde

archeologové nalezli jen několik mezolitických mikrolitů. Z období neolitu máme pouze

jeden nález – střep vypíchané keramiky ze Žírovic.2 Hojnější nálezy máme z doby 10. – 8.

století př. n. l., kdy tuto oblast obývali lidé hornodunajských popelnicových polí.

U obce Žírovice historikové odkryli pohřebiště z mladší doby bronzové, kde

objevili třicet žárových hrobů a předmětů běžné denní potřeby. Předpokládá se, že některé

z hrobů vykradli lupiči, protože v nich byli pohřbeni významní členové sídliště, ale v hrobu

bylo nalezeno jen několik pazourků a střepů keramiky.3 Dnes jsou na místě stále kameny

označující jednotlivé hroby. V hrobech badatelé našli drobné měděné předměty například


[…]


Kompetence sociální a personální – žák chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při

řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá

poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají. Žák se podílí na utváření příjemné

atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a ústy při jednání s druhými lidmi přispívá

k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc, nebo o ni

požádá.

Kompetence občanská – žák respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich hodnot, je

schopen vcítit se do situací ostatních lidí. Žák respektuje, chrání a ocení naše tradice a

kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro

kulturu a tvořivosti, aktivně se zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit.

Kompetence pracovní – žák používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení,

dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné, nebo nové

pracovní podmínky. Žák přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality,

funkčnosti, hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i

zdraví druhých, ochrany životní prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot.

Hodnocení: V projektu bude hodnocena vzájemná spolupráce, rozdělení si aktivit. Dále

kvalitu a forma zpracování – výběr, pravdivosti, zformulování informací, výběr fotografie,

grafické zpracování.
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Závěr
Regionální dějiny jsou nedílnou součást dějepisného učiva, které žákům

prostřednictvím osobního prožitku umožňuje snazší pochopení obecných dějin. Návštěva míst

spojených s regionálními dějinami žákům konkretizuje znalosti z hodin dějepisu a spojuje je

s žákovým osobním zážitkem.

Tato práce se zabývala dějinami Chebska, jako místa, kde se konala důležitá politická

jednání i významné dějinné zvraty.

Chebsko je oblastí, kde se díky rašeliništím zachovaly pozůstatky živočichů obývající

tuto planetu před člověkem, a proto můžeme regionální dějiny a první exkurzi zařadit do

výuky již v úvodních hodinách dějepisu. Přírodní rezervace Soos je hojně navštěvována

učiteli přírodopisu a já jsem svým návrhem chtěla toto místo představit také jako historicky

zajímavé. Pravěkému osídlení této oblasti se sice věnují muzejní sbírky v Chebu a

Františkových Lázních, ale rozsáhlejší ucelená expozice zde chybí, a proto jsem zvolila

návštěvu údolí řeky Ohře, kde Slované žili, a výtvarně zaměřenou aktivitu.

Pro období středověku nám Chebsko nabízí mnoho možností, kam se s žáky vydat na

exkurzi. Já jsem vybrala Chebský hrad, kvůli výjimečným architektonickým prvkům, které se

zde dochovali, a žákům zde můžeme demonstrovat přechod románského slohu v gotický.

V rámci výuky třicetileté války nemůžeme opomenout návštěvu Chebského muzea, kde je

celý okruh věnován osobě Albrechta z Valdštejna a jeho pobytům ve městě, a proto se i má

didaktická aplikace vztahu k této expozici.

Pro žáky osmého ročníku region nabízí řadu zajímavých expozic týkající se politický,

kulturní dějin a dějin každodennosti. Ve své práci jsem upřednostnila loretu v Hroznatově,

kde mohou žáci názorně vidět prvky barokní architektury, protože stojí v pozadí tradičně

navštěvovaných míst v regionu a řada lidí o její existenci neví. A dále jsem zvolila hrad

Seeberg, který spojuje dějiny každodennosti a zároveň významné osobnosti novověku.

V devátém ročníku jsem záměrně zvolila Retromuzeum v Chebu, abych pedagogům

ukázala možnost navštívit s žáky místo, které se nevztahuje k událostem druhé světové války,

a představit žákům kulturu za socialismu, které není v hodinách dějepisu věnována taková

pozornost. Závěrečná didaktická aplikace je navržena tak, aby si žáci sami mohli vybrat

místo, které chtějí navštívit, a zároveň podporuje úsilí o přátelské vztahy s německými

pohraničními oblastmi.
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 Má diplomová práce nabízí pedagogům uceleně zpracované dějiny regionu

s detailnějším zaměřením na události a osobnosti, které úzce souvisejí s národními a

kulturními dějinami, a zároveň návrhy různorodých didaktických aplikací, které propojí

faktografické údaje s konkrétním místem v okolí školy. Pracovní listy a didaktické aplikace

mohou využit nejen na exkurzích, ale také během běžných hodin.
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Summary
This diploma thesis deals with the regional history of Cheb, like place, where

important politics actions and significant historic reversal happen. The aim of my thesis is to

propose didactic activities that will be realized on historical excursions to selected places.

Regional history is an integral part of the history curriculum, which gives students

easier understanding of general history, thanks to their personal experience. Visiting places,

that are associated with regional history, concretize students their knowledge from history

lesson and connect them whit student’s person experiences.

The diploma thesis is divided into the theoretical and didactic part. In the theoretical

part is my intention to comprehensively elaborate the history of the Cheb region for its

subsequent pedagogical practice. This thesis should form the basis for further individual study

of regional history. In the didactic part are selected interesting places, which can teacher whit

their students visit, and make suggested didactic applications. The aim of the excursions is to

concretize the students with a history curriculum and to connect them with their experience.

My diploma thesis give teachers completed processed history of the region with a

more detailed focus on events and personalities, which are closely related to national and

cultural history, as well as proposals for various didactic applications, which linking the

factual data with a specific place around the school. Worksheets and didactic applications can

be used not only on excursions, but also during normal history hours.
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