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HISTORIE CHEBSKA v DIDAKTICKÝCH EXKURZÍCH

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Bc. Lucie Dyčková si pro svou absolventskou práci vybrala téma, které. přesahuje její
původní studijní zájem o historii a didaktiku dějepisu směrem do oblasti místní regionální
historie autorčina rodiště. Primámí bylpro Lucii Dyčkovou cíl ',propojit regionólní a národní
dějiny v didakticbých aplikacích, které představí žákům také dějiny každodennosti..."(viz str.

7). Hlavní cíle DP a metody výzkumu autorka poměrně dobře strukturuje vúvodu DP. Lze
konstatovat, že téma DP je původní a zajímavé.

Z hlediska obsahového představuje práce Lucie Dyčkové ve své první části přehled dějin
města Chebu a v širších souvislostech i celého regionu, v části druhé pak návrhy didaktických
aktivit s tematikou místních dějin odpovídajících obsahu vyučování dějepisu v jednotlivých

ročnících ZŠ či nižších ročníků víceletého gymnázia. Autorka v první části DP sestavuje

soubor klíčových historických kapitol dějin regionu, které mají význam nejen místní (např.

Cheb a Slované' Cheb aJiří zPoděbrad, Cheb atřicetiletáválka...), ale přesahují i do dějin

národních (např. Cheb za II. světové války). Faktografický manuál, zamýšIený jako přehled

dějin pro pedagogy' je ďo ztačné míry přesvědčivý, na druhé straně však nepřesahuje rutinu
kompilační práce. Za vyvrcholení předkládané práce považuji přímé vyllŽití faktů (a
artefaktů), míst regionální hrdosti a kulturně - historických památek (přírodní tezeryace
SooS, Chebský hrad, Seeberg, Retromuzeum...) v navrhovaných metodických aplikacích.
Autorka v nich reaguje především na moderní didaktické požadavky aktivizace dětí ve
vyučování a naplňoviíní interdisciplinrírních vztaha a klíčových kompetencí v celé vzděIávaci
oblasti člověk a společnost' které v jejím pojetí mají přispět k modernizaci a lákavosti výuky
dějepisu na Chebsku.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti (poznámkový aparěú.,

soubor využitých informačních zdrojů, obrazové přílohy) v míře uspokojivé. Moje hlavní
výhrada Se týká jazykové stránky předkládaného textu, který není prost gramatických chyb,
na řadě míst dokonce v kategorii chyb hrubých (namátkou str. 17 ,'Chebští následně poslali
do tóbora husitů posli s darem..." a další). Jejich nadstandardní počet je překvapívý a
nepřehlédnutelný zejména na pozadi faktu, že Lucie Dyčková absolvuje touto diplomovou
prací obor dějepis - český jazyk.

atázka autorce: Po absolvovdní praxe V. ročníku magisterského studia se nabízí hlavní
ottÍzka... Měla jste možnost na své peďagogické praxi v chebském regionu využít své
ditlaktické aplikace k regionúlním dějinám? Pakliže ano, s jakým výsleďkem?

Diplomová práce Bc. Lucie Dyčkové představuje vhodné završení vysokoškolských studií
na KHI FPE, ZCU v Plzni, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení velmi
dobré.
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